DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

QUINTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2022 EDIÇÃO 1057
5 PÁGINAS

2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2022 - EDIÇÃO 1057

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Luciana Zanon
- Secretaria de Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretária de Administração: Luciana Zanon
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretário de Contratações Públicas: Alecxandro Noll
Secretária de Educação e Cultura: Zaida Teresinha Parabocz
Secretário de Esporte, Lazer e Turismo: Diogo André Hossel
Secretária da Familia e Desenvolvimento Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Indústria e Comércio: João Pedro Markus
Secretário de Planejamento e Projetos: Guilherme Alexandre
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Jilmar Jablonski
Chefe de Gabinete: Jessica Simara Pilger Borges

Controladora Geral do Município: Arieli Kaciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Ercio Marques Schappo - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

1º ADITIVO - RESCISÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CAPANEMA E
IMPERIO SOLUCOES ADMINISTRATIVAS E PUBLICAS LTDA

O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, inscrito com o CNPJ sob o nº
75.972.760/0001-60, sediada na Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, nº
1080, na cidade de Capanema /PR, na qualidade de CONTRATANTE,
neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. AMÉRICO BELLÉ e
do outro lado a Empresa IMPERIO SOLUCOES ADMINISTRATIVAS
E PUBLICAS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 23.106.657/0001-

33, situada a R JOSE MARTINS FERNANDES, 601 GALPAO18 SALA
02 - CEP: 09843400 - BAIRRO: BATISTINI, cidade de São Bernardo do
Campo/SP,  neste ato representada pelo(a) Sr(a)HELENA ALVES DOS
SANTOS BRITES, inscrito(a) no CPF nº 230.028.161-91, residente e
domiciliado(a) em RUA COLETORA 1, 02 QUADRA 03, LOTE 02 -
CEP: 78075420 - BAIRRO: JARDIM UNIVERSITÁSRIO, na cidade de
Cuiabá/MT na qualidade de CONTRATADA, têm justo e firmado entre
si este Termo de Rescisão Contratual, referente ao Processo Licitatório
Pregão Eletrônico nº76/2022, Ata de Registro de Preços  nº 313/2022,
em conformidade com a cláusula nona,  item 9.2.1. Por razões de in-
teresse público da Ata de Registro de Preços firmada em 02/09/2022,
resolvendo rescindir o referida Ata, para transformação em contrato
mediante as cláusulas e Condições Seguintes:
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E DA RESCISÃO
Tendo em vista a Ata de Registro de Preços   de  Prestação de Serviço  nº
313/2022, celebrado entre as partes em 02/09/2022, referente a Pregão
Eletrônico nª 76/2022, cujo o objeto é a AQUISIÇÃO DE TABLETS,
DESTINADOS EXCLUSIVAMENTE AOS AGENTES COMUNITÁRI-
OS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA/PR, EM ATENDI-
MENTO À RESOLUÇÃO SESA/PR Nº 239/2022, DO PROGRAMA
DE QUALIFICAÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE, FUNDO
A FUNDO ESTADUAL., em atendimento ao requerimento da Secretar-
ia Demandante acatado pelo Prefeito Municipal, resolvem transformar
a Ata de Registro de Preços em contrato com prazo de validade de 339
(trezentos e trinta e nove) dias, conforme abaixo:
ITENS
Lote Item Código do pro-

duto/serviço
Descrição do produto/serviço Marca do

produto
Unidade
de medida

Quan-
tidade

Preço
unitário

Preço
total

LOTE:
001 -
Lote
001

1 62971 TABLET. TELA 10” OU MAIOR,
MEMÓRIA RAM 4GB MÍN-
IMO, ARMAZENAMENTO
INTERNO: 32GB OU SUPERI-
OR, ARMAZENAMENTO EX-
TERNO: 32 GB OU SUPERIOR,
PROCESSADOR: OCTACORE
OU SUPERIOR, CÂMERA
FRONTAL ATÉ 8MPX OU SU-
PERIOR, CONECTIVIDADE:
WI-FI, 3G, 4G, BLUETOOTH,
SISTEMA OPERACIONAL:
PROPRIETÁRIO. GARANTIA
DE 12 MESES.

NOKIA UN 30,00 1.426,66 42.799,80

TOTAL 42.799,80

CLAUSULA SEGUNDA- DO VALOR
O Valor da Rescisão da Ata de Registro de Preços é de R$ 42.799,80
(Quarenta e Dois Mil, Setecentos e Noventa e Nove Reais e Oitenta Cen-
tavos)

Assim, por estarem em pleno acordo, assinam o presente termo, os rep-
resentantes dos contraentes,  em duas vias de igual teor e forma.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do
Colono, ao(s) .vinte e oito dias de setembro de 2022

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE CAPANEMA
Contratante

HELENA ALVES DOS SANTOS BRITES
Representante Legal

IMPERIO SOLUCOES ADMINISTRATIVAS E PUBLICAS LTDA
Contratada

EXTRATO DO CONTRATO N° 385/2022
PregãoNº 76/2022
Data da Assinatura: 28/09/2022.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  IMPERIO SOLUCOES ADMINISTRA-
TIVAS E PUBLICAS LTDA.
Objeto: AQUISIÇÃO DE TABLETS, DESTINADOS EXCLUSIVA-
MENTE AOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA/PR, EM ATENDIMENTO À  RESOLUÇÃO
SESA/PR Nº 239/2022, DO PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO DA
ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE, FUNDO A FUNDO ESTADUAL.
Valor total: R$42.799,80 (Quarenta e Dois Mil, Setecentos e Noventa e
Nove Reais e Oitenta Centavos).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

ATOS LICITATÓRIOS

3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2022 - EDIÇÃO 1057

PORTARIA N° 8.247, DE 28 DE SETEMBRO DE 2022.

Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº 89/2022.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a Lei
n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu
artigo 43;

RESOLVE:

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Eletrôni-
co nº 89/2022, objeto  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIAL-
IZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÍDIA IMPRESSA,
DIGITAL E TRANSMISSÃO AO VIVO DE ATOS INSTITUCIONAIS
E ASSUNTOS DE INTERESSE DA POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO
DE CAPANEMA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AD-
MINISTRAÇÃO, PROCESSADO ATRAVÉS DO SISTEMA DE REG-
ISTRO DE PREÇOS
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21
de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe,
apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por Item;
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
COMUNI-
CACOES
KOLLENBERG
LTDA - ME

1 VEICULAR, EM ESPAÇO DE UM QUARTO DE PÁGI-
NA POR EDIÇÃO, CAMPANHAS  INSTITUCIONAIS
CRIADAS PELO MUNICÍPIO, COMO DE INCEN-
TIVOS, AVISOS DO IPTU, ALVARÁ, BLOCO DE
PRODUTOR RURAL E DEMAIS ORIENTAÇÕES DA
ADMINISTRAÇÃO DIRETA, OS QUAIS SÃO IMPOR-
TANTES E NECESSÁRIAS AO CONHECIMENTO DA
COLETIVIDADE (MÍNIMO DE 12 INSERÇÕES POR
MÊS). ENTREGAR, NO MÍNIMO 50 EXEMPLARES
A CADA NOVA VEICULAÇÃO (MÍNIMO DE TRÊS
EDIÇÕES POR SEMANA, PARA CONHECIMENTO E
ARQUIVO DOS ÓRGÃOS PÚBLICOS MUNICIPAIS.
DIVULGAÇÃO EM PORTAL PRÓPRIO NA INTER-
NET E REDE SOCIAL DO VEÍCULO DE COMUNI-
CAÇÃO, DOS VÍDEOS INSTITUCIONAIS A SEREM
PRODUZIDOS PARA O MUNICÍPIO, DESTACANDO
PROGRAMAS, PROJETOS E AS POTENCIALIDADES
DE CAPANEMA/PR (TURISMO, INDÚSTRIA E
COMÉRCIO, AGRICULTURA, SAÚDE, EDUCAÇÃO,
ESPORTES, LAZER). REALIZAR TRANSMISSÕES AO
VIVO SOB DEMANDA DOS ÓRGÃOS MUNICIPAIS
EM PORTAL PRÓPRIO NA INTERNET E REDE SO-
CIAL DO VEÍCULO DE COMUNICAÇÃO, EM ÁUDIO
VISUAL (AO VIVO – HD), VINCULAR AS NOTÍCIAS,
ENTREVISTAS E CONTEÚDOS JORNALÍSTICOS,
PRODUZIDOS PARA O MUNICÍPIO, DOS PRIN-
CIPAIS ACONTECIMENTOS DE INTERESSE DO
MUNICÍPIO (INDEPENDENTE DA QUANTIDADE
DE MINUTOS), SUPRINDO INTERESSE PÚBLICO E
GERANDO MAIOR TRANSPARÊNCIAS DAS AÇÕES
DO GOVERNO MUNICIPAL; TRANSMITIR, SI-
MULTÂNEO, AO VIVO NO FACEBOOK, YOUTUBE
E INSTAGRAM OFICIAL DO MUNICÍPIO E/OU DE
SEUS ÓRGÃOS, EM QUALIDADE HD, COM NO MÍN-
IMO TRÊS FILMADORAS PROFISSIONAIS E EQUIPE
DE SEIS PESSOAS QUALIFICADAS, DE EVENTOS
REALIZADOS OU APOIADOS PELA MUNICIPALI-
DADE, TAIS COMO FINAIS DE COMPETIÇÕES ES-
PORTIVAS (COM REPLAY), FESTAS, FEIRAS, FES-
TIVAIS, EXPOSIÇÕES; TODAS AS TRANSMISSÕES
DEVEM SER GRAVADAS EM RESOLUÇÃO MÍNIMA
DE 1.080X1920 BITE RATE DE VÍDEO (ÁUDIO COM
QUALIDADE SUPERIOR A 128KBPS) E ENCAMIN-
HADAS, ATRAVÉS DE PERIFÉRICO EXTERNO, PARA
ARQUIVO DO MUNICÍPIO.

Jornal
e TV
Tribuna

12,00 7.995,00

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão
Eletrônico Nº 89/2022, é de R$ 95.940,00 (Noventa e Cinco Mil,
Novecentos e Quarenta Reais).

Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em con-
trário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná:
Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono
vinte e oito dias de setembro de 2022

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°386/2022
Pregão Eletrônico  Nº 089/2022
Data da Assinatura: 28/09/2022.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:      COMUNICACOES KOLLENBERG LTDA - ME
Objeto:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÍDIA IMPRESSA, DIGITAL E
TRANSMISSÃO AO VIVO DE ATOS INSTITUCIONAIS E ASSUN-
TOS DE INTERESSE DA POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAP-
ANEMA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINIS-
TRAÇÃO, PROCESSADO ATRAVÉS DO SISTEMA DE REGISTRO
DE PREÇOS.
Valor total: R$ 95.940,00 (Noventa e Cinco Mil, Novecentos e Quarenta
Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

RETIFICAÇÃO, DE 29 DE SETEMBRO DE 2022.

Retifica a Classificação do Edital nº 10/2022, de 26 de setembro de 2022.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições legais, retifica a classificação do edital nº 10/2022, de 26
de setembro de 2022 – categoria motorista, da seguinte forma:

Onde lê-se:
21. Odair da Costa 30 CLASSIFICADO

Leia-se:
21. Odair da Costa 33 CLASSIFICADO

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do
Colono, ao 29 dias do mês de setembro de 2022.

Jilmar Jablonski
Secretário Municipal de Viação e Obras

RETIFICAÇÃO, DE 29 DE SETEMBRO DE 2022.

Retifica a Classificação do Edital nº 10/2022, de 26 de setembro de 2022.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições legais, retifica a classificação do edital nº 10/2022, de 26
de setembro de 2022 – categoria de operador, da seguinte forma:
Onde lê-se:
5. Nilson Mackevicz 43 CLASSIFICADO

Leia-se:
13. Nilson Mackevicz 15 CLASSIFICADO

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do
Colono, ao 29 dias do mês de setembro de 2022.

Jilmar Jablonski
Secretário Municipal de Viação e Obras

RETIFICAÇÃO, DE 29 DE SETEMBRO DE 2022.

Retifica a Classificação do Edital nº 10/2022, de 26 de setembro de 2022.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições legais, retifica classificação do edital nº 10/2022, de 26
de setembro de 2022 – categoria operador, da seguinte forma:

OUTRAS PUBLICAÇÕES

4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2022 - EDIÇÃO 1057

Onde lê-se:
8. Odair da Costa 33 CLASSIFICADO

Leia-se:
8. Odair da Costa 30 CLASSIFICADO

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do
Colono, ao 29 dias do mês de setembro de 2022.

Jilmar Jablonski
Secretário Municipal de Viação e Obras

O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

		2022-09-29T16:10:56-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento